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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik při předcházení krizových

stavů v elektroenergetice. V této práci by měla být zjištěna pravděpodobnost přechodu

Plzně do ostrovního provozu. K výpočtu bude vytvořen jednoduchá funkce

v programu Matlab.

Klíčová slova

Ostrovní provoz, rizika, řízení rizik, pravděpodobnost, důvody uvažvání rizik,

bezpečnost.
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Abstract

This submitted bachelor thesis is focused on the risk management in the prevention

of crisis situation in electrical energy. In this work it should be counted the probability of

transition to island operation of Pilsen. This probability will be calculated in a simple

function created in Matlab.

Key words

Island operations, risk, risk management, probability, reasons for risk assessment,

safety.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik v elektroenergetice. Důležité je, aby

se o těchto rizicích vědělo a uvažovalo se při dalších postupech návrhu systémů. Dva

nejdůležitější parametry sítě jsou napětí (U) a frenkevce (f) v síti. Napětí podle kodexů

přenosové soustavy společnosti ČEPS a.s. může kolísat v mezi ± 10%. Frekvence takový

rozsah nemá, její rozsah je mnohem menší, jelikož i malé změny frekvence mohou způsobit

velmi velké škody zejména na točivých strojích.

V kapitole 3.1 nastane výpočet pravděpodobnosti přechodu města Plzně do

ostrovního provozu. Tento provoz by měl být využit jako prostředek pro zajištění dodávky

elektrické energie, když v elektrizační soustavě nebude dostatek energie, nebo by došlo

k výpadku elektrické energie (blackout), a nebo by došlo k jiným krizovým stavům. Při

výpočtu této pravděpodobnosti přechodu Plzně do ostrovního provozu by měly být zjištěny

slabé místa stromu událostí, který bude použit k tomuto výpočtu. Z teorie stromu událostí

plyne, že cesta k události, kterou chceme aby nastala, musí být co nejkratší, aby se její

pravděpodobnost nastání nesnižovala násobením předchozích dílčích pravděpodobností.

Naopak cesta k nechtěné události, v tomto případě neúspěšného přechodu do ostrovního

provozu nebo také blackoutu, musí být co nejdelší, aby tato pravděpodobost byla co možná

nejmenší.
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Seznam symbolů a zkratek

P – výkon [W]

PE – Plzeňská Energetika a.s.

PT – Plzeňská Teplárenská a.s.

T୫ – časová konstanta [s]

f – frekvence [Hz]

S୒ୋ – výkon generátoru elektrárny [MW]

Pୗ – pravděpodobmost úspěchu [-]

P୊ – pravděpodobnost neúspěchu [-]

ČEPS – Česká přenosová soustava

ES – elektrizační soustava
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1 Teoretický úvod

1.1 ETA

Event tree analysis v češtině analýza stromu událostí slouží pro vyhodnocení průběhu

procesu a jeho událostí vedoucích k možné nehodě. Tato metod se uplatňuje také v oblasti

řízení bezpečnosti. Metoda byla vyvinuta na žádost jaderného průmyslu po nehodě

v elektrárně Three Mile Island. Princip je podobný jako u metody FTA (Analýza stromu

poruchových stavů) s tím rozdílem, že ETA zkoumá i možné rizika nejen poruchové stavy.

Metoda ETA se může použít pro systematické popsání serií činností bezpečnostního

systému. Je vhodná pro analýzu složitějších systémů. Používá se pto identifikaci a analýzu

systémových, projektových a procesních slabých míst systému. Výsledkem je sada

doporučení, které mají snížit pravděpodobnost vzniku těchto slabých míst a tím snížení

nehodovosti a následků. Metoda ETA je součástí normy IEC 62502 - Event Tree Analysis a

také normy ČSN-EN 62502 - Techniky analýzy spolehlivosti - Analýza stromu událostí

(ETA). [1]

Při tvoření stromu událostí by se měly dodržovat určité kroky.

1. Definovat systém – zdroje, propojenost.

2. Identifikování následků rizik

3. Identifikovat iniciační událost

4. Vyhledat průběžné události

5. Vytvořit strom událostí.

6. Vypočítat pravděpodobnost selhání.

7. Určit výsledné riziko selhání

8. Vyhodnotit každé riziko – vyhodnotit následky, přijatelnost.

9. Doporučit bezpečnostní opatření – pro snížení následků rizik

10. Dokumentovat ETA a aktualizovat data. [2]
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1.2 Normativní rámec problematiky ETA

1.2.1 ČSN-EN 62502

Analýza stromu udáostí, jinak také ETA, je induktivní postup modelování možných

výstupů, které mohou zapříčinit iniciační události a stavu zmírňujích faktorů, jakož i postup

idetifikace a posuzování četnosti nebo pravděpodobnosti různých možných výstupů dané

iniciační události. Grafické znázornění vyžaduje dodržování konzistence značek,

identifikátoů a návěstí. Pokud událost nastane označí se velkým písmenem abecedy např. A,

její pravděpodobnost se poté značí P(A). Od doby, kdy nastane iniciační událost se při

sestrojování stromu ETA zabývá otazkou ,,co nastane když?“. Na základě této otázky získá

analytik různé možné výstupy a může zkonstruovat strom. Je velice důležité, aby byl

vytvořen takový seznam iniciačích událostí, aby bylo zajištěno, že strom událostí zobrazuje

všechny různé možnosti a posloupnosti událostí v konstruovaném systému. Z hlediska

kvality ETA napomáhá zjistit všechny potenciální scénáře nehod a možnými slabými místy

v systému. Příkladem nevýhody ETA je nutnost pozorně uvažovat časově závislý vývoj,

protože s ním lze vhodně zacházet pouze ve vyjímečných případech. Tato nevýhoda vedla

k sestrojení velice souvisejících metod, jako například metoda analýzy dynamického stromu

událostí (Dynamic Event Tree Analysis). [3]

Analýza ETA má tyto konkrétní přednosti:

a) Možné využití pro všechny typy systémů

b) Zobrazení řetězců událostí po nastání iniciační udáosti

c) Schopnost posoudit více současně existujících poruchových stavů

d) Funguje současně v oblasti poruchy/selhání i úspěchu

e) Identifikují se při ní koncové události, se kterémi se jinak nemuselo počítat

f) Určují se možné jednobodové poruchy (zranitelnost systému)

g) Umožňuje rozpoznání a sledování cesty šíření poruchy

h) Umožňuje vytvořit rozklad velkýh a složitých systémů na menší části
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1.2.1.1 Postup sestrojení ETA

Následující obrázek popisuje průběh tvoření stromu událostí podle normy ČSN-EN

62502. Ačkoliv se jedná o přímočarý proces, musí mít analytik na mysli, že je konstrukce

stromu událostí velmi iterativní proces.

Obr. 1 – Proces rozvoje stromů událostí

Krok 1 – Vymezení systému nebo činnosti, které jsou předmětem zájmu

Analýza pomocí ETA se zaměřuje na to, jak se může iniciační událost vyvinout k nehodě

prostřednictvím selhání mnoha zmírňujících faktorů. Proto je nejdůležitější krok

k efektivnosti pečlivé rozpoznání a zkoumání zmírňujících faktorů.

Krok 2 – Identifikace iniciačních událostí, které jsou předmětem zájmu

V tomto kroku se zahrnuje použití všeobecné techniky identifikace nebezpečí, to znamená,

že hledáme možnosti, které může vyvolat určitá událost. Je to předběžé hodnocení nebo

analýza rizika, aby se ytematicky vyhodnotily všechny činnosti v předmětu zkoumání.

Krok 3 – Identifikace zmírňujících faktorů a fyzických jevů

Jakmile si vymezíme iniciační událost, je také nutne si vymezit všechny zmírňující faktory,

které jsou nutné ke zmírnění výstupů nebo celkových scénářů nehod, a také je velmi důležité

tyto faktory řadit podle času zásahu. V každé fuknci musí být vyjmenován seznam možných

úspěchů a poruch. Každý tento seznam úspěchů a poruch sdružený s nějakým zmírnujícím

faktorem způsobí větvení stromu událotí, které se nutně neomezuje pouze na uzel se dvěma

větvemi.

Vymezení
systému

Identifikace
iniciačních

událostí

Identifikace
zmírňujícíc
h faktorů

Vymezení
posloupnosti

a výstupů

Analýza
výstupů

Použití
výstupů

ETA
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Krok 4 – Vymezení posloupností a výstupů a jejich kvantifikace

V tomto kroku musí analytik:

 Určit logický průběh od iniciační události přes zmírňující faktory k možnému výtupu

 Rozpoznat závislosti mezi zmírňujícími faktory

 Vysvětlit podmíněné reakce jednoho systému za předpokladu zásahu předchozího

systému

 Vytvořit strom událostí


[…]


Po tomto dělení se strom dále větví a zkoumá se zde, zda mají zdroje PT a PE dostatek

elekrické energie, aby mohl nastat ostrovní provoz. Pro Plzeňskou Teplrárenskou je zjištěno,

že je výko dostačující nebo i přebytek v 71,4% zkoumaného času. Doregulovat nedostatek,

to znamená že rozdíl výkonu a spotřeby je do vypočítané meze z kapitoly 3.1.2, je schopna

ve 26,45% času. Zbývající čas je bohužel takový, který nevede do ostrovního provozu, ale

pro PT je to pouhých 2,15%.

Pro Plzeňskou Energeriku je vypočítáno, že je dostatek nebo přebytek elektrické energie

v 61,53%, ale doregulovat nedostatek může pouze ve 3,95%. To znamená, že pokud nastává

v ostrovním režimu PE nedostatek velice pravděpodobně to nebude vést do ostrovního

režimu. Tento bod bude nejslabším místem stromu a musí se mu předcházet.
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6 Přínosy aplikace řízení rizik

Riziko je hrozba se svou určitou pravděpodobností nastání, že určité jednání nebo

událost negativně ovlivní schopnost instituce naplnit strategii a dosáhnot cílů. Každé riziko

musí být identifikováno, poté hodnoceny jeho následky a následně se musí uvažovat o

možnostech ošetření. Základní nastavení strategie řízení rizik ve společnosti je

parametrizace celého systému. Tu obvykle provádíme nastavením maximální přístupné

ztráty, kterou je management schopen akceptovat. Rizika se musí řídit z hlavního důvou a

tím je velikost dopadu rizika, který se obvykle udává na stupnici popsané pomocí

kvalitativního nebo kvantitativního vyjádření. [20]

Obr. 13 – Velikost dopadu rizik [20]

Přístupy k ošetření rizik:

Jsou to taková ošetření, aby se snížila pravěpodobnost výskytu rizika nebo snížení

velikosti dopadu. Provádí se pomocí několika přístupů nebo jejich kombinací: [20]

 Přenesení rizika – riziko se částečně nebo úplně přenese na jiné subjekty.

 Omezení rizika – riziko se omezí snížením pravděpodobností nastání, nebo se omezí

jeho dopady.

 Využití experta – povaha rizika je změněna v příležitost získáním dodatečných

vědomostí či využitím služeb jiného subjektu.

 Vyhnutí se riziku – riziko je eliminováno zásadní změnou procesu

 Akceptace rizika – riziko se vědomě ponechá bez opatření.
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Tato bakalářská práce měla za úkol zjistit slabé místa systému ostrovnho provozu

v Plzni. Ve výpočtu pravděpodobnosti bylo rozpoznáno největší riziko v ostrovním provozu

PE, kdy pravděpodobnost úspěšného přechodu do ostrovního provozu byla zjištěna na

60,09%. Toto znamená, že v jedné třetině času je přechod do ostrovního provozu nemožný.

V malém množství času je možné doregulování nedostatku výkonu, ale toto procento je

velmi malé. Je možné, že kdyby byl výpočet prováděn s jinými daty popřípadně jinými

měsíci v roce, byly by pravděpodobnosti trochu jiné. Důležité je, aby se při návrhu systému

počítalo s těmito riziky, popřípadně identifikovat i jiné možné rizika.

Riziko výpadku dodávky elektrické energie v ostrovním provozu PE je možné řešit

propojením obou zdrojů elektrické energie v Plzni. Ale pokud nebude dostatek energie ani

v součtu těchto dvou zdrojů bude muset nastat regulace. Při regulaci opět přichází otázka,

jestli zdroje jsou schopny doregulovat nedostatek elektrické energie. Pokud ano je vše

v pořádku a může nastat ostrovní provoz, ale pokud není dostatek, tak musí přijít další

opatření jako je například odlhčování sítě. Pokud ale bude spotřeba větší než je celková

možná výrova, tak to znamená že ostrovní provoz nemůže nastat, ani kdyby následovalo

odlehčování sítě.
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7 Závěr

V této bakalářské práci byly zjištěny hlavní důvody pro uvažování rizik. Tyto důvody

jsou velice důležité pro celou společnost. V nejhorších případech může nastat ohrožení

životů, pokud by výpadek elektrické energie byl delší a nemocnicím by došly náhradní

zdroje elektrické energie. Nebo by se také mohlo stát že by z něktrých věznic mohli utéct

vězni a ohrožovat společnost. Společnost by při blackoutu změnila celé své chování a proto

by se mělo těmto situacím předcházet.

Dalším bodem bakalářské práce bylo zjistit možnost ostrovního provozu v Plzni při

výpadku externích zdrojů elektrické energie. Možnost v Plzni vytvořit ostrovní provoz je

vypočtena pro první tři měsíce roku pro část PE na 60,09 % a pro část PT 71,4 %. Je tu ještě

možnost, že když PE nebude fungovat, může se propojit část PE s části PT, ale není

zaručeno, že bude dostatek elektrické energie pro obě části. Pokud nastane nedostatek

elektrické energie v části PE je 34,18 % pravděpodobnost, že rozdíl výkonu a celkové

spotřeby je tak velký, že elektrárne PE není schopna tento rozdíl vyrovnat a nemůže nastat

ostrovní provoz. Zatím co PT je schopna přidat výkon na turbíně a dorovnat ztrátu v 26,45 %

času, kdy rozdíl výkonu a spotřeby byl v doregulovatelné mezi.

Omezení rizik může být vyhýbat se velkým rozdílům mezi výkonem a spotřebou v obou

částech ostrovního provozu. To znamená, aby byla po většinu času větší výroba než

spotřeba. Dále se v nejhorším případě může jako krizový nástroj použít odlehčování sítě,

kdy se odpojí část ostrovního provozu, dorovná se frekvence do přijatelné meze a poté se

opět připojí odpojená část a znovu nastane regulace frekvence.
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