Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení rizik při předcházení krizových stavů v elektroenergetice
Student: Patrik FERBAS Std. číslo: E15B0049P
Oponent: Vladimír Vajnar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na aktuální a velmi atraktivní problematiku, poněvadž potřeba řešit krizové stavy ve stále komplexnějším elektroenergetickém systému neustále roste. Proto oceňuji, že student v práci nejprve podává úvod do mimořádných stavů elektroenergetického systému a řízení rizik (byť velmi povrchně a maximálně stručně), což následně spojuje v konkrétním příkladu jednoduchého stromu událostí.

Navzdory tomu, že se v práci vyskytuje množství diskutabilních tvrzení a provázanost jednotlivých kapitol je často poměrně neprůhledná, je na dobré úrovni a splňuje všechny body zadání. Zásadním nedostatkem však je formální aspekt práce. Vyskytuje se zde mnoho gramatických a typografických chyb, překlepů a nedokončených či nesmyslných vět. Téměř na každé straně se vyskytuje alespoň jedna taková chyba. To zásadně snižuje čtivost a kvalitu práce.

Práce tvoří velmi dobrý a solidní základ pro další pokrok v této problematice, metodika výpočtu by též mohla být dobře aplikovatelná na jiné lokace. Na práci oceňuji zajímavý přístup k problematice a poměrně zajímavá čísla v Závěru, nicméně vzhledem k výše zmíněným nedostatkům hodnotím práci jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Stručně popište problematiku statické a dynamické stability. Která z nich má největší vliv při přechodu města do ostrovního provozu.
2. Vysvětlete pojem RoCoF a jeho souvislost s mimořádnými stavy v energetice.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis oponenta práce